
 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
ORDINANZA N. 1/ DEL 14/03/2025    REG. AFFISSIONI SITO N. 151/2025 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
OGGETTO: 

APERTURA PARZIALE DELLA STRADA AGRO SILVO PASTORALE CRAVEGGIA LA 
COLMA SINO ALLA LOCALITA' FUSCAL 
CHIUSURA TOTALE DELLE STRADA DALLA LOCALITA' FUSCAL SINO AL 
PIAZZALE LA COLMA 

 
 

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato nella giornata di giovedì 6 marzo 2025 da parte 

dell’Amministrazione, che ha verificato che vi sono le condizioni di sicurezza per il transito 

di automezzi con trazione integrale o trazione 4x4 sino alla località FUSCAL; 

PRESO ATTO che dalla località FUSCAL sino al parcheggio in località COLMA è 

confermato la pericolosità del transito di tutte le autovetture e veicoli a motore, dovuto alla 

presenza di ghiaccio e di probabili precipitazioni a carattere nevoso nei giorni successivi, 

ritengono, al fine di evitare possibili rischi a carattere meccanico che di carattere fisico del 

transito nella suddetta strada;  

VERIFICATO direttamente il permanere della situazione di pericolo per la pubblica 

incolumità;  

RITENUTO giusto ed opportuno emettere ordinanza di riapertura parziale sino alla località 

FUSCAL e la chiusura della località FUSCAL sino al parcheggio in località COLMA, della 

Pista Agro-silvo pastorale Craveggia la Colma fino a corretta messa in sicurezza del tratto 

interessato; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto 

il presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 6 

del Regolamento al transito su pisto agro-silvo pastorale con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 24/03/2022 e ss. mm.;  

CONSIDERATO che la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza 

nella suddetta strada;  

RITENUTO, pertanto, che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende 

improrogabile le misure cautelative di cui sopra;  

VISTO l’art. 54 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267;  



 

O R D I N A 
LA RIAPERTURA della circolazione alle autovetture con trazione integrale o trazione 4x4 
dalla località PILA sino alla località FUSCAL. 
IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE CON DECORRENZA IMMEDIATA sulla pista 
agro-silvo pastorale Craveggia La Colma, fino all’eliminazione dello stato di pericolo lungo 
tutta la pista a tutti i mezzi motorizzati anche se con trazione integrale per pericolo. 
Il suddetto provvedimento potrà essere dimensionato nel tempo e nello spazio sulla base 
delle reali esigenze connesse alle condizioni metereologiche lo permetteranno, la strada 
sarà prontamente riaperta in sicurezza al fine di ridurre il più possibile i disagi agli 
utilizzatori della suddetta strada.  
 

D E M A N D A 
Agli organi di Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare 
efficientemente la sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale;  
 

A V V E R T E 
- Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni di carattere generale della 
presente ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs 285/92 e ss. Mm ai 
sensi del regolamento al transito su pisto agro-silvo pastorale con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24/03/2022 e ss. mm.; 
 
Si notifichi mediante pubblicazione all’albo pretorio sul sito web del Comune e 
l’apposizione della prescritta segnaletica; di trasmettere la presente:  
 Alla Polizia Locale di Craveggia per il rispetto della presente ordinanza 
 Al Comado Carabinieri Stazione di Santa Maria Maggiore  
 Agli autorizzati al transito con permesso comunale. 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Sig. Paolo GIOVANOLA 


